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ایران در سوگ هاشمی
مقامات، وزیران و مسئولان، نمایندگان مجلس،  �

احزاب، تشکل ها، فعالان و شخصیت های کشوری و 
لشکری در پیام های جداگانه، درگذشت آیت االله اکبر 
هاشمی رفسنجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت 
نظام را تسلیت گفتند. هیئت دولت با صدور اطلاعیه ای 
از ملت شریف ایران دعوت کرد تا در مراسم ترحیم 
آیت االله هاشمی رفسنجانی که فردا (چهارشنبه) ۲۲ 
دی  از سوی رهبر معظم انقلاب از ساعت ۹:۳۰ تا ۱۱ 
در حسینیه امام خمینی برگزار می شود، حضور یابند. 
مقامات هیئت دولت از جمله «اسحاق جهانگیری»، 
معاون اول رئیس جمهوری، «حمید چیت چیان»، وزیر 
نیرو، «علی ربیعی»، وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی، 
«محمدرضا نعمت زاده»، وزیر صنعت، معدن و تجارت، 
«علی طیب نیا»، وزیر امور اقتصادی و دارایی، «ولی اله 
سیف»، رئیس کل بانک مرکزی، «محمود واعظی»، 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، «محمود حجتی»، 
وزیر جهاد کشاورزی، «عباس آخوندی»، وزیر راه و 
شهرسازی، «بیژن نامدارزنگنه»، وزیر نفت، «اکبر ترکان»، 
مشاور رئیس جمهوری و دبیر شورای عالی مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادی، «محمدباقر نوبخت»، سخنگوی دولت 
و رئیس سازمان برنامه و بودجه، «معصومه ابتکار»، 
معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان حفاظت محیط  
زیست کشور، «حجت الاسلام مجید انصاری»، معاون 
حقوقی رئیس جمهوری، «سورنا ستاری»، معاون 
علمی وفناوری رئیس جمهوری، «محمد سعیدی کیا»، 
رئیس بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی، «مرتضی 
بانک»، معاون کل نهاد ریاست جمهوری و «سیدحسین 
هاشمی»، استاندار تهران در پیام هایی جداگانه 
درگذشت ایشان را تسلیت گفتند.  روابط عمومی مجمع 
تشخیص مصلحت نظام با انتشار بیانیه ای درگذشت 
آیت االله هاشمی را تسلیت گفت و «علی اکبر ولایتی»، 
رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، روز گذشته در حسینیه جماران و 
در جمع خبرنگاران با بیان تسلیت، تأکید کرد او هیچ 
جایگزینی ندارد. «دریابان علی شمخانی»، نماینده مقام 
معظم رهبری و دبیر شورای عالی امنیت ملی نیز با 
حضور در حسینیه جماران ضمن شرکت در مراسم 
وداع با پیکر آیت االله هاشمی رفسنجانی، فقدان این 
فقیه مجاهد و فرمانده شجاع سال های دفاع مقدس 
را به خانواده ایشان تسلیت گفت. روابط عمومی 
تشخیص  مجمع  استراتژیک  تحقیقات  مرکز 
مصلحت نظام نیز بیانیه ای جداگانه صادر کرد.   
حضرات آیات «صافی گلپایگانی»، «مکارم شیرازی»، 
«بطحائی گلپایگانی»، «نوری همدانی»، «علوی گرگانی»، 
«جوادی آملی» و «هاشمی شاهرودی» نیز هرکدام به 
بخشی از نقش آفرینی های آیت االله هاشمی رفسنجانی 
در تاریخ پرفرازوفرود انقلاب اسلامی اشاره کردند. 
«آیت االله موسوی خوئینی»، دبیر کل مجمع روحانیون 
مبارز، در پیامی به این مناسبت نوشت: «ایران هاشمی 
را فراموش نخواهد کرد و بازماندگان آن عزیز سفرکرده 
را عزیز خواهند داشت». جامعه مدرسین حوزه علمیه 
قم نیز در پیام تسلیت خود مجاهدت ها، فداکاری ها 
را  هاشمی رفسنجانی  آیت االله  جانفشانی های  و 
فراموش نشدنی خواند.  نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی نیز صبح روز گذشته در حالی جلسه تشکیل 
دادند که جایگاه هیئت رئیسه با پرچم های سیاه و 
تصویری از آیت االله هاشمی رفسنجانی آراسته شده 
بود. علی لاریجانی، رئیس مجلس نیز نطق پیش از 
دستور خود را به درگذشت ایشان اختصاص داد و او را 
مرد روزهای سخت نامید. «علی لاریجانی»، «مسعود 
پزشکیان»، «علی مطهری»، «محمدرضا عارف»، «کاظم 
جلالی»، «محمدرضا بادامچی»، «رسول خذری»، 
«علیرضا رحیمی»، «شهروز برزگر»، «محمد صادقی»، 
«کمال دهقانی»، «مصطفی کواکبیان»، «علاءالدین 
بروجردی»، «محمد قمی»، «اسفندیار اختیاری»، 
«سیدفرید موسوی»، «علی سبحانی فر»، «امیدوار 
رضایی»، «محمدرضا پورابراهیمی»، «علی اصغر 
جعفرزاده ایمن آبادی»،  «غلامعلی  یوسف نژاد»، 
«همایون یوسفی»، «یوناتن بت کلیا»، «غلامرضا 
حیدري» و بسیاری دیگر از نمایندگان با انتشار مطالب 
جداگانه ای درگذشت آیت االله هاشمی رفسنجانی را 
تسلیت گفتند.  گفتنی است رئیس  و هیئت رئیسه 
مجلس دهم در بیانیه ای از مردم برای حضور در 
مراسم تشییع پیکر آیت االله هاشمی رفسنجانی دعوت 
کردند. فراکسیون امید مجلس نیز با صدور بیانیه ای 
فقدان ایشان را یک ضایعه بزرگ ملی دانست که 
آثار آن بر همه جای نظام و جامعه محسوس است. 
مقامات لشکری نیز در پیام های جداگانه ای درگذشت 
آیت االله هاشمی را تسلیت گفتند. «سردار حسین 
دهقان»، وزیر دفاع، روابط عمومی کل سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی، «سردار محمدعلی جعفری»، فرمانده 
کل سپاه پاسداران،  «سرلشکر پاسدار دکتر صفوی»، 
دستیار و مشاور عالی فرماندهی معظم کل قوا، «سردار 
سرلشکر محمد باقری»، رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح و «حجت الاسلام علی سعیدی»، نماینده 
ولی فقیه در سپاه پاسداران، پیام های جداگانه ای به این 
مناسبت داشتند.  بسیاری از مقامات دنیا نیز درگذشت 
آیت االله هاشمی رفسنجانی را به مقام معظم رهبری، 
رئیس جمهوری و مردم ایران تسلیت گفتند. «بشار 
اسد»، رئیس جمهوری سوریه، در پیامی به سابقه 
مبارزاتی آیت االله هاشمی رفسنجانی اشاره کرد و نوشت: 
«شکی نیست که جمهوری اسلامی ایران قادر به غلبه 
بر ضایعه خواهد بود». «میشل عون»، رئیس جمهوری 
لبنان، «عبدالعزیز بوتفلیقه»، رئیس جمهوری الجزایر 
و «جاکوب زوما»، رئیس جمهور آفریقای جنوبی نیز از 

جمله این مقامات بودند. 

روزنه

politics@sharghdaily.ir

خبر

مراسم بزرگداشت هاشمی 
در حسینیه امام خمینی(ره)

پایگاه اطلاع رساني مقام معظم رهبري: در  �
پی ارتحال یار و همگام امام و رهبری، حضرت 
حجت الاسلام والمسلمین آقای حاج شیخ اکبر 
رئیس فقید مجمع تشخیص  هاشمی رفسنجانی، 
مصلحت نظام، مراسم بزرگداشتی صبح 
چهارشنبه از سوی حضرت آیت االله خامنه  ای، 
رهبر معظم انقلاب اسلامی، در حسینیه امام 

خمینی(ره) برگزار خواهد شد.
متن اطلاعیه دفتر مقام معظم رهبری به این 

شرح است:
بسم االله الرحمن الرحیم
انا الله و انا الیه راجعون

به  فراوان  تأثر  و  تأسف  ابراز  ضمن 
مناسبت ارتحال جان کاه یار صادق انقلاب 
اسلامی، مرید امام راحل(ره) و رفیق دیرین 
و هم سنگر رهبر انقلاب اسلامی، حضرت 
حجت الاسلام والمسلمین آقای حاج شیخ  اکبر 
رئیس فقید مجمع تشخیص  هاشمی رفسنجانی، 
مصلحت نظام، به اطلاع می رساند مجلس 
بزرگداشتی از سوی حضرت آیت االله خامنه ای 
رهبر معظم انقلاب اسلامی «مدظله العالی»، روز 
چهارشنبه ۲۲ دی ۱۳۹۵ از ساعت ۹:۳۰ تا ۱۲ در 

حسینیه امام خمینی(ره) برگزار خواهد شد.
ضمن طلب علو درجات برای آن فقید سعید و 
آرزوی صبر جمیل و اجر جزیل برای خانواده محترم 
و بازماندگان ایشان، از عموم مردم مؤمن و انقلابی 
دعوت می شود با شرکت در این مجلس از مقام 

شامخ روحانیت تجلیل شایسته به عمل آورند.

نگاه بیرون

بازتاب درگذشت هاشمي در  رسانه های جهان
پایان تأثیر دست های نامرئی آیت االله 

نیویورک تایمز: آیت االله علی اکبر هاشمی رفسنجانی،  �
رئیس جمهور سابق ایران، حرف ها و مسائلي را 
بازگو می کرد که شاید دیگران شجاعت طرح آن را 
نداشتند. به طور قطع آن طورکه تحلیلگران حاضر 
در طیف های مختلف سیاسی در ایران گفته اند، هیچ 
جایگزینی برای هاشمی رفسنجانی وجود ندارد. 
مرگ هاشمی رفسنجانی همچنین نشانگر آمار رو به 
کاهش رهبرانی است که در برهه ای از تاریخ ایران 
در براندازی نظام شاهنشاهی نقش آفرین بودند، 
بسیاری از آنها حالا به ۸۰سالگی یا بالاتر رسیده اند. 
حالا این سؤال مطرح است که در آستانه انتخابات 
سال آینده، چه کسی بناست در مقابل اردوگاه 
تندروها قد علم کند. صدای هاشمی صدای بلندی 
برای گروه های اصلاح طلب و میانه  رو داخل نظام 
به شمار می آمد. هاشمی رفسنجانی، رئیس جمهور 
سابق ایران و از بنیان گذاران جمهوری اسلامی ایران 
از سرسخت ترین و زیرک ترین رهبران سیاسی ایران 
بود. اما حالا دیگر خبری از دست های نامرئی و 

تأثیرگذار او نیست.  
فاکس نیوز: رسانه نزدیک به تندروها در آمریکا  �

نیز با ادبیاتی دور از ادب، هاشمی رفسنجانی 
را پشت صحنه بسیاری از ترورها دانسته است! 
رئیس جمهور  هاشمی رفسنجانی،  علی اکبر 
سابق ایران، از قدرت های قابل نفوذ در جمهوری 
اسلامی بود که به رهبر معظم انقلاب مشاوره 
می داد. او از حامیان حسن روحانی، رئیس جمهور 
فعلی ایران، بود. رفسنجانی از برنامه اتمی ایران 
به ویژه حرکت به سوی سلاح اتمی، با قاطعیت 

حمایت می کرد! 
واشنگتن پست: رئیس جمهوری سابق ایران که  �

قرار بود نقش مهمی در انتخاب رهبر آینده ایران 
ایفا کند، درگذشت. علی اکبر هاشمی رفسنجانی 
که از با نفوذترین چهره ها در ایران از زمان انقلاب 
اسلامی و از نیروهای محرکه برای اصلاحات بود، 
به گزارش رسانه دولتی ایران در ۸۲سالگی به دلیل 
حمله قلبی درگذشت. فقدان هاشمی رفسنجانی 
می تواند بر انتخابات ریاست جمهوری ایران که قرار 
است در ماه مي میلادی برگزار شود، تأثیرگذار باشد.

رئیس جمهور  � هاشمی رفسنجانی،  بلومبرگ: 
سابق ایران و از بنیان گذاران جمهوری اسلامی ایران 
بود که پیشنهاد اقتصاد آزاد از کنترل دولت را مطرح 
کرد و بیش از دیگر همتایانش دیدگاه های میانه رویی 
را ترویج می کرد. با این اتفاق، حالا می توان گفت 
حسن روحانی حمایتگر کلیدی خود را از دست داده 
است. هاشمی به عنوان سیاست مداری عملگرا و 

شخصیتی زیرک در سیاست ایران شناخته می شد.
سی ان ان: رفسنجانی در دوره فعالیت های  �

سیاسی  خود به عنوان معبری برای روابط بهتر با 
غرب شناخته می شد. رفسنجانی در میان طیف های 
مختلف سیاسی از مقبولیت برخوردار بود. او به 
عنوان یک چهره کلیدی در جنبش میانه روهای 

ایران شناخته می شد.
شیکاگو تریبیون: آقای هاشمی بر پیشرفت های  �

کلیدی در برنامه هسته ای ایران از طریق معاملات 
توافق شده با روسیه براي ساخت یک رآکتور تولید 
انرژی در بوشهر نظارت داشت. آنچه در نهایت در 
سال ۲۰۱۱ میلادی پس از تأخیری طولانی، گشایش 
یافت. رفسنجانی در پشت صحنه نیز خرید پنهانی 
فناوری و تجهیزات از پاکستان و دیگر کشورها را 

کارگردانی مي کرد.

حجت الاسلام علی اکبر ناطق نوری شب گذشته در برنامه «این شب ها» 
که از شبکه یک سیما به مناسبت درگذشت آیت االله هاشمی پخش مي شد، 
گفت: مردم ما هنوز شوکه و داغ هستند؛ فقدان آقای هاشمی را هرچه 
بگذرد بیشتر احساس می کنند. ناطق نوری درباره اینکه چطور می شود این 
شخصیت در دل های مردم جای پیدا می کند؟ گفت: «به  نظرم روحانیون 
باید سعه صدر داشته باشند. طبیعی است که همه یک سلیقه ندارند و یک 
جور فکر نمی کنند. از حضرت علی(ع) که بعد از رسول خدا(ص) بالا تر 
نداریم. ایشان هم جاذبه و هم دافعه دارد. هم روشش دوست زا و هم 
دشمن زاست. مرحوم آیت االله هاشمی در کشور و جامعه ما جزء معدود 
افرادی بود که این ظرفش بسیار بزرگ بود و پرظرفیت بود. واقعا گاهی من 
خلقم از ظرفیت بالای ایشان تنگ می شد. من آدم کم ظرفیتی نیستم اما 
واقعا تعجب می کردم از سعه صدر ایشان. مردم، خدمتگزار و خادم خود 
را می شناسند. شاید نقدی هم داشته باشند اما نکات مثبت او را هم در 
نظر می گیرند». او با تأکید بر اینکه آیت االله هاشمی آدم ریاکاری نبود، یادآور 
شد: «آقای هاشمی از ریا، دوچهره بودن و از تملق و... بدش می آمد و از 
کسانی که این خصلت را داشتند، متنفر بود». ناطق نوری با طرح این سؤال 
که چرا مردم برای درگذشت یک روحانی با تمام هجمه ای که سالیان سال 
است علیه روحانیون وجود دارد تا این حد ناراحت می شوند؟ گفت: «به 
خاطر خصوصیات اخلاقی و مدیریتی او در دوران زندگی اش بود. هرچه 

بگذرد فقدان هاشمی بیشتر احساس می شود. آزادگی، صریح اللهجه بودن 
و صبوری، دلیل این محبوبیت است». او در ادامه سخنانش با بیان این نکته 
که «به نظر من آقای هاشمی صبر را در همه جنبه ها داشت» با خنده گفت: 
«در مقابل دوستان هم صبر داشت. واقعا صبور بود و تحمل می کرد آنچه 
را که حق تشخیص می داد می گفت ولو اینکه به او بد بگویند». ناطق نوری 
در این برنامه به بیان روایتی از قبول قطع نامه از سوی رهبری پرداخت و 
اظهار کرد: «امام، رئیس دولت را خواست و پرسید که شما چقدر می توانید 
امکانات تهیه کنید و آنها هم از خزانه خالی سخن می گویند. امام می خواهد 
تصمیم بگیرد. فرماندهان جنگ ازجمله آقایان هاشمی رفسنجانی و سایر 
مسئولان نزد امام می روند وقتی گزارش را می دهند و شرایط جنگ و 
امکانات را می گویند، امام تأمل می کند که ما به مردم گفتیم جنگ جنگ تا 
پیروزی. آقای هاشمی می گوید شرایط شرایطی است که اگر بخواهیم ادامه 
بدهیم نظام و شما و مردم ضربه می خوردند. شما پس اجازه بدهید من 
مسئولیت این کار را به عنوان فرمانده جنگ بپذیریم و بعد شما به عنوان 

رهبر دستور بدهید من را محاکمه و اعدام کنید تا انقلاب بماند».
او با بغض ادامه داد: «هاشمی چنین آدمی بود. گفت من را اعدام و 

محاکمه کنید ولی انقلاب بماند شما خراب نشوید».
ناطق نوری در بخش دیگری از گفت وگوی خود به انتقاد از افرادی 
پرداخت که تهمت هایی را به آیت االله هاشمی می زدند و گفت: «ما 

مرده پرستیم. وقتی من بالای سر پیکر بی جان آقای هاشمی رفتم و به چهره 
او نگاه کردم، نتوانستم خودم را نگه دارم چراکه تمام بی مهری ها و توهین ها 

و تهمت ها و کج اندیشی ها علیه او در ذهنم مرور شد».
او افزود: «مسئله ازدنیارفتن هاشمی نیست، انسان ها همه می روند اما 
جفا این است که تهمت بزنیم، مگر ما مسلمان نیستیم؟ مگر قیامت نیست؟ 
چرا فرافکنی کنیم؟ این بی مهری ها علیه شهید بهشتی هم بود. او آن قدر 
بزرگوار بود که وقتی شورای انقلاب می خواست رئیس صداوسیما انتخاب 
کند دیدم جلوی اسم کسی را ضربدر زده که یکسره به او تهمت می زد. من 
به او گفتم این آدم تندی است گفت: آقای نوری ممکن است ایشان از چهره 
بهشتی خوشش نیاید؛ از من خوشش نیاید اما مدیر لایقی است. این را بدانیم 

که تنگ نظری کشور را اداره نمی کند».
ناطق نوري با کنایه به صداوسیما گفت: «اگر الان در همه شبکه های 
تلویزیون هم از هاشمی تجلیل شود، فایده ای ندارد؛ باید قدر هم را بدانیم 
و تهمت نزنیم؛ ما اگر قدر همدیگر را بدانیم و از پتانسیل ها استفاده نکنیم 

اوضاع کشور درست نمی شود».
او در پایان شعری را هم برای آیت االله هاشمی خواند؛

تا که بودیم نبودیم کسی / کشت ما را غم بی همنفسی
تا که رفتیم همه یار شدند/ خفته ایم و همه بیدار شدند

قدر آیینه بدانیم چو هست / نه در آن وقت که افتاد و شکست

شرق،محمدحسن نجمي: آیت االله هاشمی رفسنجانی 
در بیمارستان بستری شد؛ حال آیت االله وخیم است؛ 
آیت االله درگذشت؛ شامگاه یکشنبه تمام این روند 
در مدت زمان کمی بیشتر از یک ساعت اتفاق افتاد؛ 
از رساندن آیت االله به بیمارستان شهدای تجریش تا 
انتقال پیکر ایشان به حسینیه جماران. وقتی خبر رسید، 
با سریع ترین وسیله حمل ونقل در ساعات اوج ترافیک 
یعنی کرایه موتورسیکلت به بیمارستان شهدای تجریش 
رسیدم. روبه روی بیمارستان در دو طرف خیابان ازدحام 
جمعیت بود. میانه خیابان که بودم، یک تیم اسکورت از 
بیمارستان خارج شد؛ برخی می گفتند «حسن روحانی» 
رئیس جمهوری از بیمارستان خارج شده؛ درست 
می گفتند؛ رئیس جمهوری آمد و رفت. خبرها از فوت 

آیت االله حکایت داشت.
اجازه ورود به بیمارستان را ندادند؛ با تعداد دیگری 
از خبرنگاران کارت خبرنگاری نشان دادیم؛ گفتند کنار 
در بایستید؛ ولی جلوی ورودی خودروها نایستید. 
برخی رهگذران خبر نداشتند و سؤال می کردند که چه 
خبر است. برخی علاقه ای به جواب دادن به سؤال ها 
نداشتند. هر تیم اسکورت که می آمد، عکاسان به 
سمت در نرده ای ورودی خودروی بیمارستان می رفتند. 
«اسحاق جهانگیری» هم آمد و رفت. جمعیت بیشتر 
می شد؛ آن سوی خیابان، وسط خیابان و کنار در 
بیمارستان جمعیت بیشتر شد؛ حتی بیشتر از استقبال از 
آیت االله برای ثبت نام در انتخابات ریاست جمهوری سال 
۱۳۹۲ مقابل وزارت کشور. دقایقی بعد حجت الاسلام 
«علی یونسی»، دستیار ویژه رئیس جمهوری، هم با 
همراهانش از بین جمعیت وارد بیمارستان شدند؛ 
البته نه از درِ ماشین رو. دقایقی گذشت؛ خبر فوت 
آیت االله فراگیر شده بود؛ همچنان برخی رسانه ها 
برای انتشار خبر تردید داشتند. «محسن هاشمی» از 
بیمارستان بیرون آمد و به سرعت رفت. چند دقیقه بعد، 
هاشمی رفسنجانی  خانواده  وکیل  «علیزاده طباطبایی»، 
که داخل محوطه بیمارستان بود، کنار نرده ها آمد 
و خبر فوت را تأیید کرد. پیش از او «محمد هاشمی» 
برادر آیت االله در گفت وگو با یکی از خبرگزاری ها فوت 
را تأیید کرده بود. چند دقیقه که گذشت «حسین 
مرعشی» از بستگان آیت االله و عضو حزب کارگزاران 
هم از بیمارستان بیرون آمد. به مرعشی تسلیت گفتم؛ 
او به شدت مغموم بود و گریه می کرد. از او درباره چند 
و چون برگزاری مراسم آیت االله پرسیدیم. گفت پیکر 
ایشان به جماران منتقل شده. با او همراه شدیم؛ بین 
راه دوستان و نزدیکانش او را می دیدند؛ همدیگر را در 
آغوش می گرفتند و گریه می کردند. گفتیم که به سمت 
جماران برویم؛ با دعوت مرعشی با آنها همراه شدیم و 
به جماران رفتیم. تماس های تلفنی زیادی داشت که 

به او تسلیت می گفتند. نهایتا به جماران رسیدیم و وارد 
کوچه شدیم. کوچه کم کم داشت شلوغ می شد؛ برخی 
اهالی محل هنوز خبر نداشتند. برای رسیدن به حسینیه 
جماران باید وارد یک کوچه مانند می شدیم؛ ورودی این 
شبه کوچه با نرده های آهنی همواره حفاظت می شود؛ 
برای مرعشی در را باز کردند؛ ما هم همراه او وارد شدیم. 
یک جوی آب خیلی کوچک وسط کوچه است که آب 
در آن جریان داشت. هرچه به محل حسینیه نزدیک تر 
می شدیم، صدای گریه ها بیشتر به گوش می رسید. وارد 
حسینیه شدیم؛ سمت راست حسینیه روی یک سکو 
پیکر بی جان آیت االله روی یک برانکارد قرار داشت؛ 
مردی که سال ها کنار سکوی بلندتر حسینیه، کنار امام 
خمینی می نشست. فاطمه سخت گریه می کرد و مادر 
خانواده هم در کنارش مویه. «صالحی امیری»، وزیر 
ارشاد، هم بود؛ جو سنگین و غم انگیزی حاکم بود. پیکر 
پدر خانواده بود و اهالی خانه بالای سر پدر مشغول 
سوگواری بودند. حاضران شاید کمتر از ۲۰ نفر بودند 
و بیشتر هم از اهالی خانواده های هاشمی رفسنجانی و 
امام خمینی و اشراقی . همه تحت تأثیر فضا بودند. چند 
دقیقه بعد، یک تابوت مخملی مشکی آوردند و پیکر را 

داخل آن قرار دادند.
نوبخت سخنگوی دولت هم حضور داشت 
و گریه می کرد. یونسی، دستیار رئیس جمهوری و 
مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس جمهوری هم 

بودند. «عفت مرعشی» همسر آیت االله بی قرار بود؛ 
بالای سر همسرش؛ شاید حوادث ۵۸ سال زندگی 
مشترک در ذهنش می آمد؛ از مبارزات آیت االله تا ترور 
و نامهربانی های سال های اخیر؛ دورانی به طول بیش 
از نیم قرن. مادر و دختر همدیگر را دلداری می دادند. 
محسن هم در گوشه ای گریه می کرد؛ او هم مادر و 
خواهرش را دلداری می داد. با ورود هر شخص آشنا، 
گریه شان شدت می گرفت. «اشراقی»ها کنار هاشمی ها 
بودند و گریه می کردند و خانواده داغدیده را تسلی 

می دادند؛ آنها حق همسایگی را به جا می آوردند.
فاطمه یک جلد قرآن آورد و بالای سر پدر مشغول 
قرائت شد. پس از دقایقی آشنایان مادر خانواده را به 
کناری بردند؛ صندلی برایش آوردند؛ چند نفر کنارش 
بودند و دلداری اش می دادند؛ او همچنان سوگواری 
می کرد. ورودی کوچه حسینیه، پشت در نرده ای 
جمعیت رو به افزایش بود؛ به سختی راه می دادند. 
دقایقی گذشت؛ یاسر خودش را بالای سر پدر رساند. 
آرام گریه می کرد؛ نزدیک پدر نشست و مثل خواهر 
و برادر گریه می کرد. مقامات و وزرا خودشان را 
به جماران می رساندند. «قاضی زاده هاشمی» وزیر 
بهداشت هم داخل حسینیه بود؛ «حسین فریدون» برادر 
رئیس جمهوری هم بود؛ گوشه ای از حسینیه با همدیگر 
صحبت می کردند؛ گاهی هم با یک تلفن همراه. 
مقامات و شخصیت ها به جمعیت اندک اولیه حاضر 

در حسینیه اضافه شدند؛ پایین سکویی که پیکر آیت االله 
روی آن قرار داشت، صندلی چیدند تا شخصیت ها 
بنشینند. رئیس دولت اصلاحات، «محمود واعظی» 
وزیر ارتباطات، «عباس آخوندی» وزیر راه، «محمدرضا 
عارف» رئیس فراکسیون امید مجلس، «محمدجواد 
ظریف» وزیر خارجه، «محسن رضایی» و... هر کدام 
جداگانه با تفاوت زمانی با یکدیگر وارد حسینیه شدند. 
چهره رئیس دولت اصلاحات مبهوت خبر فوت آیت االله 
بود. ظریف هم وارد شد؛ کنار او صندلی خالی بود و 
نشست. یک نفر هم پشت میکروفون رفت و به قرائت 
قرآن مشغول شد. ظریف به محض نشستن، بغضش 
ترکید و گریه می کرد. عارف وارد شد؛ او هم گریه می کرد. 
چند دقیقه بعد، «مهدی» وارد شد؛ روی سکویی رفت 
که تابوت پدرش قرار داشت؛ روی تابوت افتاد و آن را در 
آغوش کشید؛ فاطمه هم برادر را. فاطمه او را دلداری 
می داد: «صبوری کن». دقایقی بعد، «فائزه» هم آمد؛ او 
هم بی تابی پدر را می کرد. سید حسن خمیني هم که 
در قم بود خود را به حسینیه رساند. جمعیت اضافه 
می شد؛ مقامات و مردم عادی می آمدند. اجازه ورود به 
عکاسان نمی دادند؛ ولی با گذشت زمان و با چک کردن 
وسایلشان، کم کم وارد حسینیه می شدند. ازدحام 
جمعیت پایین کوچه، رو به افزایش بود. «مسعود 
پزشکیان»، نایب رئیس مجلس به حسینیه آمد. پس از 
عرض تسلیت، به گوشه ای از حسینیه رفت و تا پایان 
مراسم مشغول قرائت قرآن شد. «علی جنتی»، وزیر 
سابق ارشاد، هم بود؛ او قبلا گفته بود از نظر سیاسی «به 
جناب هاشمی نزدیك ترم تا پدرم». «علی اکبر صالحی»، 
رئیس سازمان انرژی اتمی هم با چهره ای مغموم 
آمد و گوشه ای از حسینیه نشست. دیگر همهمه زیاد 
شده بود و صدای سوگواری خانواده کمتر به گوش 
می رسید. صدای صوت قرآن و پس از آن مداحی هم در 
حسینیه شنیده می شد. جمعیت دیگر همه حسینیه را 
پر کرده بود و سرریز شده بود به داخل کوچه. با افزایش 
جمعیت، تعداد گوشی به دستان هم زیاد شد؛ آنهایی 
که سعی داشتند از این رویداد، عکس و فیلمی برای 
خود ثبت کنند. فضای حسینیه دیگر جا نداشت؛ داخل 
کوچه های اطراف جماران را هم جمعیت پر کرده 
بود. پیکر را با ذکر «یا حسین» به سردخانه بیمارستان 
قلب جماران منتقل کردند. یک نفر پشت میکروفون 
رفت و پایان مراسم را اعلام کرد؛ جمعیت اما همچنان 
می آمدند. ازدحام برای خروج هم دست کمی از ازدحام 
برای ورود نداشت. کوچه های اطراف، یک سمت آنها 
بودند که به سمت حسینیه می رفتند و یک سمت آنها 
که برمی گشتند؛ همه همچنان در بهت بودند؛ آیت االله 
هاشمی در بیمارستان بستری شد؛ حال آیت االله وخیم 

است؛ آیت االله درگذشت.

پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری: حسن روحانی، رئیس جمهوری در 
پیامی رحلت آیت االله هاشمی رفسنجانی را تسلیت گفت. متن این پیام به 

این شرح است: 
بسم  االله الرحمن الرحیم
انا الله و انا الیه راجعون

وَ مِنَ النَّاسِ مَنْ یشْری نَفْسَهُ ابْتِغاءَ مَرْضاتِ االلهَِّ وَ االلهَُّ رَووفٌ بِالْعِبادِ
در ایام سوگ فاطمه معصومه (س) و شهادت مظلومانه امیرکبیر، ایران 
به سوگ سردار شایسته خویش نشست و قهرمان ملی مبارزه با استبداد و 

استعمار، سر بر آستان حق نهاد. 
حضرت آیت االله اکبر هاشمی رفسنجانی فرزند ثابت قدم روح االله، همراه 
و همدل دیرین رهبری، چهره ممتاز و تاریخ ساز انقلاب اسلامی و دلسوز 
واقعی مردم، پس از عمری مجاهدت و صبوری به ملاقات حق شتافت. 
تاریخ چه تقدیر پرمعنایی داشت که آن اسطوره حلم و تحمل و ایمان و 
اعتدال، در روزی به دیدار خداوند متعال شتافت که نقطه آغاز خیزش و قیام 

ملت در دفاع از خمینی کبیر، بنیان گذار انقلاب اسلامی بود. 
سخن گفتن از هاشمی که سال ها در کنار او بودم برای من بسیار دشوار 
است. وی در طول مبارزات مردم ایران تحت زعامت امام بزرگوار، یک 
انقلابی تمام عیار بود. سال ها زندان و شکنجه، او را از راه آن مراد جدا نکرد. 
او همواره یکی از پیشتازان بنام انقلاب اسلامی بود. او بود که از قم تا نجف و 
از پاریس تا تهران هرگز امام و مرادش را تنها نگذاشت. هاشمی از معماران 
برجسته نظام جمهوری اسلامی ایران است؛ قانون اساسی، مجلس شورای 
اسلامی، مجلس خبرگان رهبری، ریاست جمهوری، مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، حزب جمهوری اسلامی، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، 

جهاد سازندگی و تمام نهادهای انقلاب اسلامی مدیون تدبیر و آینده نگری 
این مرد فرداهاست.  امروز اسلام سرمایه ای پرارزش، ایران امیری بزرگ، 

انقلاب اسلامی پرچمداری شجاع و نظام مُدبری کم نظیر را از دست داد. 
او محبوب امام بود و خادم مردم؛ هرکجا که او مسئولیت آن را بر عهده 
داشت، مایه آرامش امام و رهبری و مردم بود. او تحلیلگری توانا بود که 
جهان را به خوبی می شناخت. خطبه های نمازش در روزهای سخت دفاع 
مقدس به همه روحیه می داد. او در مظلومیت، چون یار دیرینش شهید 

بهشتی بود و ناسپاسی ها را به آسانی تحمل می کرد. 
هاشمی هیچ گاه از جنگ نهراسید ولی همواره صلح را گرامی می داشت؛ 
هم فرمانده شجاع میدان های جهاد و شهادت بود و هم قهرمان مذاکره 
برای پایان جنگ. سخن گفتن از بزرگ مردی که به حق سنگ زیرین آسیای 
نظام بود، ساده نیست. محرم امام و یاور بی بدیل مقام معظم رهبری بود. 

برای ایران و ایرانی، آرزوهای بزرگی داشت و تا جان داشت برای سربلندی 
میهن اسلامی کوشید. بسیار جفا دید و بسیار وفا کرد. با انحراف از مسیر 
اعتدال اسلامی سر سازش نداشت و مصلحت نظام را از هر امری بالاتر 
می دانست. مردم فهیم ایران، قدر خادمان خود را به خوبی می شناسند و 

دینشان را به سردار سازندگی ادا خواهند کرد. 
نام هاشمی بزرگ تر از آن است که احدی بتواند نقش آفرینی و حضور 
مؤثر او را در برگ برگِ تاریخ نهضت اسلامی، از ابتدای مبارزات در دهه ۴۰ 
تا پیروزی انقلاب و از سابقه بی بدیل و درخشان او در مدیریت دفاع مقدس 
تا همه مقاطع حساس تا واپسین دقائق زندگانی ایشان و حیات همیشگی 
او در قلب مردم قدرشناس ایران عزیز را انکار کند؛ که پیر و مراد همه ما 
خمینی عزیز قدس االله نفسه الزکیه فرمود: «بدخواهان بدانند که هاشمی 

زنده است چون نهضت زنده است».
این جانب با اعلام سه روز عزای عمومی و یک روز تعطیل رسمی، 
مصیبت بزرگ فقدان این قهرمان ملی، اندیشمند بزرگ اسلامی و 
سرمایه بی بدیل نظام جمهوری اسلامی ایران را محضر حضرت بقیه االله 
روحی له الفداء، مقام معظم رهبری، مراجع عظام تقلید، علما و فضلا، 
شخصیت های انقلاب و نظام، ملت قدرشناس ایران به ویژه مردم شریف 
استان کرمان و شهر رفسنجان، همه یاران و دوستداران و ارادتمندان ایشان 
به ویژه خانواده گرامی، همسر مکرمه و صبور و همچنین فرزندان و برادران 
آن مجاهد نستوه صمیمانه تسلیت می گویم و از درگاه خداوند متعال برای 
آن مرد بزرگ علو درجات و همجواری با ائمه اطهار(ع) و مرادش امام 
خمینی (ره)، هم رزمان و شهدای انقلاب اسلامی و برای همه بازماندگان 

صبر و أجر مسئلت می دارم. 

پیام تسلیت رئیس جمهوری به مناسبت درگذشت آیت االله هاشمی رفسنجانی
هیچ گاه از جنگ نهراسید ولى همواره صلح را گرامى مى داشت

روایت شب زمستاني

حجت الاسلام ناطق نوری:
تا که رفتیم همه یار شدند، خفته ایم و همه بیدار شدند
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